Preterea volumus, concedimus et ordinamus, quod mercatores regni Almanie seu Teutonie cum socijs suis vel alijs eorum societatem sequi et intrare volentibus capitaneum seu consulem sibi, si voluerint, eligant et habeant, et congregations, quotiens eis expediens videbitur, faciant, irrequisitis insticiarjs et scabinis nostris, ad ordinandum, disponendum, corrigendum et puniendum quecumque genera delictorum vel excessuum in contractibus et mercaturis inter se factorum vel etiam commissorum, delictis vitam aut membris mutilationem tangentibus duntaxat exceptis, que nobis aut nostris successoribus reseruamus; sed alia delicta seu excessus corridentur et punientur coram congregatione mercatorum predicta iuxta ordinationem inter ipsos antiquitas consuetam.

Item volumus et concedimus, quod dicti mercatores eligere possint ad voluntatem suam torsellorum seu fardellorum ligatores seu factores, portatores seu laboratores quoscunque, quibus indigerint, qui super prestanto ipsis fideli seruicio prestabunt coram eis solemniter iuramentum et pro labore suo absque lite, discordia siue rixa suum salarium recipient, prout alibi hactenus recipere consueverunt. Et si aliquis huiusmodi laboratorum contra aliquem de societate mercatorum delinquit, et super hoc coram societate mercatorum questio moueat, talis laborator corrigeretur seu punietur iuxta ordinationem inter ipsos mercatores hactenus in talibus obseruatam.

Item volumus et concedimus, quod dicti mercatores et eorum famuli emere, habere, portare et vehere possint quecumque genera armorum et se armare pro sua voluntate infra nostrum dominium absque calumnia cuiuscunque. Et si dictis

armis excesserint, videlicet arma nuda extrahendo, eis percutiendo vel vulnerando, huiusmodi excessus ordinatione sculteti seu justiciarij et scabinorum nostrorum ac etiam dictorum mercatorum corrigetur, prout superius est expressum. Et si, quod absit, aliquis occidatur vel membro mutiletur ab aliquo mercatore vel famulorum suorum arma portantium, delinquens huiusmodi perdendo vitam pro vita et membrum pro membro iuxta nostram ordinationem et nostre voluntatis libitum punietur.

Item volumus et concedimus pro nobis et nostris successoribus, quod omnes mercatores regni Almanie seu Theutonie predicti et alij quicunque pro tempore venturi et mansuri in opido nostro Antuerpiensi vinum, cereuisiam, et quascunque potus seu potionis species maluerint, infra eorum hospitia, que habere potuerint et voluerint, pro se, socijs et familiaribus suis libere habere possint absque assisia quacunque prestanta vel soluenda, dum tamen extraneis non vendantur.

Item volumus et concedimus pro nobis et nostris successoribus, quod omnes et singuli, undecunque fuerint, infra oppidum nostrum Antuerpiense vendere cerevisiam et victualia quecumque, braxare, pinse pro voluntate sua possint, soluendo nobis et nostris successoribus assisam debitam, rationabilem et solui hactenus consuetam.

Item volumus et concedimus eisdem mercatoribus, quod possint cambire et cambia facere cum quibuscumque et solutiones facere ac recipere vnum cum alio, cum literis vel sine literis, prout sibi visum fuerit expedire.

Item volumus et concedimus, quod nullus garcionum seu famulorum predictorum mercatorum possit bona vel mercaturas domini sui ludendo ad taxilos, pugnando, delinquendo vel alio quoquis modo perdere seu forefacere, sed in persona, si delicti quantitas hoc exegerit, puniatur.

Item, quod nullus garcio vel nuncius a dictis mercatoribus pro suis negotijs missus vel cum eis commorans aut commorari consuetus conquerendo de domino suo vel dominis suis audiatur, nisi querimonia ipsius summam quadraginta solidoruin parisiensium paruorum ascenderit vel ascendat. Et si garcio vel nuncius mercatorum pro suis negotijs missus per culpam suam delinqueret seu defectum faceret, portando literas vel alio quoquis modo, et inde mercator nostris justiciarj conqueratur, volumus et concedimus, quod mercatori conquerenti super hoc fiat celeriter iustitiae complementum, et super hoc fides adhibeatur verbo simplici mercatoris.

Item si mercator famulum, ancillam seu seruientem suum pro delicto suo, excessu seu forefacto percutiat absque lesione visibili vel apparenti, nolumus, quod justiciarius noster inde se intromittat vel propter hoc mercatori damnum inferat vel grauamen.

Item si bona seu mercature aliquorum mercatorum veniendo Antuerpiam vel redeundo Antuerpia in Hollandia, Zelandia vel alibi fuerint arrestate, promittimus pro nobis et nostris successoribus, quod per literas et nuncios nostros ipsis ad hoc consilium, fauorem et auxilium prestabimus bona fide, quod bona seu mercatura huiusmodi eis restituantur integraliter et reddantur.

Premissa omnia et singula, prout superius sunt conscripta, pro nobis et heredibus vel successoribus nostris nos firmiter et fideliter obseruaturos, dictis mercatoribus promittimus bona fide, et iuramento ad sancta Dei euangelia, his tactis, super hoc prestito, et non contra facturos vel venturos per nos vel per alium seu alios, directe vel indirecte, aliqua causa vel ingenio, de iure quolibet vel de facto. Et ad premissa omnia et singula fideliter et inuulnerabiliter obseruanda nos et successores nostros et omnia bona nostra et successorum nostrorum, mobilia et immobilia, presentia et futura, vbiunque et in quibuscunque existentia, eisdem mercatoribus obligamus efficaciter et expresse, nos et successores nostros iurisdictioni sedis apostolice necnon cuiuslibet alterius ecclesiastice vel inundane quoad hec plenarie supponentes. In premissorum igitur testimonium et munimen sigillum nostrum his presentibus literis ex certa scientia duximus apponendum. Datum in festo beatorum Symonis et Jude apostolorum, anno Domini millesimo trecentesimo quintodecimo.

*Nach einer sidierten Abschrift in dem auf der Registratur bewahrten flandrischen Copiarium No. II. fol. 1—7.
Dieselbe ist genommen von der Bestätigungsurkunde König Philipp's II. von Spanien v. J. 1561,
in welche obiges Privilegium eingefügt war. Am Rande des Copiarium steht die Bemerkung: l'original
is to vinden int inventaris van 1646, sub No. 1., ende is in de yserne kiste verwaereit.*

CCCXXXVII.

Heinrich II. (der Löwe), Herr von Mecklenburg und Stargard, bekannt, von der Stadt Lübeck die ihm vom Könige Erich (Menved) von Dänemark überwiesenen 300 Mark Pf. und die bevorstehende Weihnacht dem Könige und ihm zu zahlenden weiteren 300 Mark richtig empfangen zu haben. 1315. Dec. 21.

Hirucus Dei gracia Magnopolensis et Stargardie dominus. Omnibus presencia visuris || salutem in Domino. Recognoscimus per presentes, nos a discretis viris, consulibus || et burgensibus Lubicensibus, trecentas libras denariorum lubicensium nobis ab illustri domino Erico || rege Danorum assignatas, et trecentas libras eorundem denariorum, in quibus ipsi domino regi et nobis in proximo festo nativitatis Domini venturo soluere tenebantur, omnimodo recepisse. De quibus eos nomine

sepefati domini regis ac nostro dimittimus omnino quitos, liberos et solutos. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum anno Domini MCCC quintodecimo, in die beati Thome apostoli.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit anhängendem wohl erhaltenen Siegel.

CCCXXXVIII.

Wilhelm, Graf von Hennegau, Holland und Seeland, Herr von Friesland, gewährt den Lübeckischen Kaufleuten Befreiung vom Strandrechte und verschiedene Freiheiten in Betreff des Zolles und der Jurisdiction. 1316. Sept. 16.

Vniuersis presentes litteras inspecturis Guillelmus comes Haynonye, Hollandie, Zeelandie ac dominus Frizie salutem et rerum subsequentium noscere veritatem. Nouerint vniuersi, quod nos, considerantes amiciliam et benignam voluntatem, quas nobilis vir et potens, dilectus consanguineus noster, Johannes comes Hollandie, Zeelandie ac dominus Frizie pie recordationis, erga viros venerabiles, ciues et mercatores ciuitatis Lubecensis, exhibuit et direxit, necnon dictis ciuibus et mercatoribus humiliiter nobis supplicantibus, volentibus et cupientibus terras nostras cum eorum mercaturs et nauibus colere et etiam frequentare, inclinati predictorum ciuium et mercatorum supplicationibus, eisdem ciuibus et mercatoribus ciuitatis Lubecensis predicte gratiam et libertatem subsequentes, omni dolo et fraude prorsus exclusis, duximus concedendas.

(Das Folgende ist gleichlautend dem Urk.-Buch. I. No. 673. S. 603—7. abgedruckten Freibriefe, ausser diesen Abweichungen: S. 605. Z. 12. der Urk. bona predicta. Z. 14. 15. intersigno dictis bonis impresso et legitimo testimonio literarum sigillo ciuitatis predicte sigillatarum. Z. 18. 19. per quamcunque viam marinam terrarum nostrarum Hollandie, Zeelandie ac Frizie intrauerint. Z. 21. 22. soluerint, quod ad primum consequens nostrum theoloneum accendent soluere tenebuntur, nobis amplius de dictis bonis theoloneum non exsoluent. Z. 25. adduxerint. Z. 4. v. u. nach consueto der Zusatz: addicentes hijs, quod de bonis, que in terram nostram adduxerint et eadem in terra nostra vendiderint, aliud theoloneum, quam in Flandria soluere consueuerunt, nobis de predictis eorum bonis non exsoluent; sed si eadem extra terram nostram deduxerint, nobis soluent iustum theoloneum supradictum. Z. 4. ciuibus seu mercatoribus memoratis.

S. 606. Z. 1. pugnauerint inuicem. Z. 2. 5. excessibus suis. Z. 5. botas exsoluent, Z. 8. famulus aut seruus pugnando, tesserando. Z. 10. vel in bonis, nisi pro debito suo proprio. Z. 14. faciendo et. Z. 14. dominium nostrum. Z. 15. mercandisijs. Z. 15. et conductu. Z. 16. illate. Z. 21. contentio. Z. 22. fehlt Lubicenses. Z. 23. 24. poterunt frequentare. Z. 24—26. protectione predictis. Item concedimus. Z. 27. nec in personis nec in bonis. Z. 29. nostro, rege Romanorum predicto, prout superius est expressum. Z. 6. v. u. satisfaciat. Z. 5. assertionem. Z. 3. satisfaciat. Z. 2. predicto die. Z. 1. venditis sue libi- tum voluntatis. Z. 1. ad proprios vsus suos.

S. 607. Z. 1. ac dolo. Z. 3. vendita per stateram ponderentur. Z. 4. ciui- bus seu mercatoribus. Z. 9. quod, cum. Z. 12. Nach sterlengorum heisst es weiter:)

Item concedimus ciuibis et mercatoribus predictis, quod, si dicti ciues seu mercatores bona aliqua emerint vel sua vendiderint seu de bonis suis pro alijs bonis permutationem fecerint, nullum inde cambium soluere tenebuntur. Insuper concedimus eisdem, quod nos nec aliquis in terris nostris bona predictorum ciuium seu mercatorum poterimus ad nostrum vel aliquod precium accipere seu manus apponere, nisi de predictorum ciuium et mercatorum, et hoc iusta venditione, spontanea fuerit voluntate consensum, volentes, quod ipsj nec alij inimicis nostris quibuscumque de bonis suis quoquomodo conferant auxilium seu solamen; quod si fecerint et eisdem ob hoc aliquod nocumen euenerit, quod Deus auerat, ab eorum nocumine nos et nostros prorsus haberi volumus excusatos, et ab huius nocuminis restitutione nos et nostri ab omnibus penitus tenebimus absolu. Et has predictas gratias et libertates et earum quamlibet dictis ciuibis et merca- toribus libere concedimus et concessimus pacifice possidendas, vsque ad annum post reuocationem firmiter obtinendas, presentium testimonio litterarum sigilli nostri munimine sigillatarum. Datum feria sexta post Pascha Domini, anno Domini millesimo trecentesimo sextodecimo.

Phed'.

Auf dem Siegelbande: Priuilegium Wilhelmi pro solis Lubicensibus.

Nach dem Originale, auf der Tresse, mit anhängendem wohl erhaltenen Siegel.

CCCXXXIX.

Die Ritter Heinrich und Johann Both urkunden über den geschehenen Verkauf von zehn Vollhufen in Ramkendorf an das St. Johannis-Kloster zu Lübeck, unter Vorbehalt eines zehnjährigen Rückkaufsrechtes. 1316. Mai 25.¹

In Dei nomine amen. Omnibus, ad quos presens scriptum peruererit, Hinricus et Johannes dicti Both salutem in Domino sempiternam. Acta modernorum idcirco privilegijs roborantur, ne, ut quandoque fieri solet, a posteris maliciose valeant irritari. Notum igitur esse volumus vniuersis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris, quod nos ex proprio arbitrio et nostrorum amicorum beneplacito et consensu rite vendidimus dominabus abbatisse et conuentui sanctimonialium monasterij beati Johannis ewangeliste ciuitatis Lubicensis ad vsus earum et ipsius monasterij decem mansos integros in villa Rammenkendorpe sitos pro quadringentis inarcis denariorum lubicensis monete, cum omnibus judicijs maximis et minimis, et plane cum omnibus redditibus et vtilitatibus inde prou(en)ientibus maioribus et minimis, in eisdem terminis, ut nunc iacent, et generaliter in omni jure et libertate, sicut ipsi mansi nobis competunt et competere (poterunt) vtilitati nostre temporibus successivis; pro quibus bonis et mansis nobis quadringentas marcas denariorum lubicensis monete integraliter persoluerunt. Hijs quidem omnibus sic translati, dicte domine abbatisse² et conuentus prefati monasterij et earum prouisores nobis plenariam contulerunt facultatem, quod infra decem annos continue subsequentes ipsos mansos reemere possimus pro CCCC inarcis dicte mon(e)te; hoc tamen interiecto, quod nulla redemptionis facultas erit triennio perdurare in dictis bonis, sed eo euoluto in reliquis subsequentibus septem annis reempcionis pecuniam intra ciuitatem Lubensem in festo Penthecosten³ (presentabimus eisdem) in nostris laboribus et expensis. Quam redemptionem si forsitan infra dictos decem annos continue subsequentes non fecerimus et ipsam sic distulerimus, quod ipsi decem anni plene computandi fuerint euoluti, extunc ipsos mansos decetereo reemere non valamus, sed tunc ipsum monasterium et eius persone successive ipsos proprie, prout nos possederamus, libere et quiete in perpetuum in ecclesiastica libertate possidebunt. Preterea si aliquis nostrorum successorum siue propinquorum, uel qualiscumque fuerit, ipsis memoratis sanctimonialibus beati Johannis ewangeliste in ipsis mansis, exceptis

1) Nach einer Angabe in Dreyer Apparatus iuris publici et historiae Lubicensis, die dem älteren Copiarius des St. Johannis-Klosters, fol. 74. 78. entnommen ist, verkanen dieselben Gebrüder am 18. Nov. 1314, mit Vorbehalt des Rückkaufs binnen 10 Jahren, dem Kloster 7½ Hufen in Kalkhorst.

2) I. abbatissa. 3) I. Penthecostes.

gwerris terre generalibus dominis¹ terrarum specialiter attingentibus, aliqua impedimenta siue dampna inferret; pro quibus statim sibi cognitis Otto de Bocwolde et Dethleuus Parkentin milites sub fide sua ciuitatem Lubeke vna nobiscum intrabunt, non exituri, antequam pro cunctis impedimentis et dampnis in maximis et minimis sepedictis sanctimonialibus rite et rationabiliter cum efficacia per nos et milites suprascriptos fuerit satisfactum. Insuper si aliquis [fideiussor moretur alias] ex iam dictis fideiussoribus, quod absit, moreretur, alias idoneus sui loco statim debet et sufficiens interponi. Testes huius rei sunt Johannes dictus Both de Roberstorpe, Dethleuus et Marquardus de Prizendorpe, (Dethleuus) Parkentin (dictus) Holste, Detleuus de Bockwolde, Otto de Bocwolde, Johannes de Bulowe milites et amici nostri; et vna nobiscum testes sunt Aluinus Grope, Hermannus Mornewech ciues et consules Lubicenses, et quam plures clerici et laici fideidigni. Ut autem hec stabilia perseverent, nos sigillis nostris presencia fecimus roborari, necnon milites antedicti etiam suis sigillis pro testimonio presencia firmauerunt. Datum Lubeke, anno Domini MCCLXVI, in die Vrbani pape et martiris.

Nach dem Copiarius des St. Johannis-Klosters. fol. 215 sq.

CCCXL.

Erich (Menved), König der Dänen und Slaven, urkundet über die den Lübeckischen Bürgern, welche die Märkte zu Skanör und Falsterbo besuchen, ertheilten Freiheiten. 1516. Jun. 10.

E(ricus) Dei gracia Danorum Slauorumque rex. Omnibus hoc scriptum cernentibus salutem in Domino sempiternam. Ob specialem amorem, quem ad dilectos nobis ciues Lubicenses ex sincero affectu gerimus, ipsorum deuocione multiforma exigente, scire volumus vniuersos tam posteros quam presentes, quod nos ipsis ciuibus ad nundinas nostras in Skanör declinantibus hanc gratiam concedimus specialem, quod ipsi ciues tempore nundinarum predictarum apud Falsterbothæ plenam jurisdictionem super debitum et rixis, que skeldword dicuntur, inter ipsos personaliter vergentibus habeant exsequendam et coram aduocato eorum, quem ipsi ibidem sibi ipsis prefecerint, finaliter terminandam; hanc eis superaddentes gratiam specialem, quod, quacumque die ad litus cum nauibus suis et mercimonii applicuerint, siue sit dies festina siue ferialis, naves suas exonerandi ac merces et alias res ad terram deferendi liberam habeant facultatem. Super quibus ipso mercatores et alios res ipsorum huiusmodi ferentes per nullum aduocatorum nostrorum

1) I. dominos.

volumus impediiri. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum Wismarie, anno Domini MC^{CC}C sextodecimo, feria quinta proxima post dominicam sancte Trinitatis, presentibus dominis Hinrico domino Magnopolensi, Ottone comite de Hoya, Nicholao Olaui filio dapifero nostro, Martino dicto Duue, Detleuo Wlf et Jacobo dicto Slæp, per quos premissa inter nos et dictos ciues Lubicenses erant placitata.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit anhängendem wohl erhaltenen Siegel in einer Blechkapself.

CCCXLII.

Erich (Menved), König der Dänen und Slaven, ersucht den Rath zu Lübeck, das zu Johannis verfallene Schutzgeld von 375 Mark Pf. dem Fürsten Heinrich II. von Mecklenburg auszuzahlen. 1516. Aug. 4.

E(ricus) Dei gracia Danorum Sclauorumque rex. Viris prouidis et discretis, sibi in Christo dilectis consulibus Lybicensibus, sinceram in Domino dilectionem cum salute perhenni. Rogamus vos attencius, vtique volentes, vt crescentas septuaginta quinque marchas denariorum lybicensium, quas nobis festo nativitatis beati Johannis baptiste soluere debebatis proxime iam preterito, nobili viro domino Hinrico, domino Magnopolensi, dilecto genero nostro, vel suo certo nuncio nostro nomine faciatis assignari, pro quibus sibi assignatis vos tenore presencium quitos dimittimus et penitus excusatos. Datum Nykøping, anno Domini millesimo CCC sextodecimo, feria quarta proxima ante diem beati Laurencij, in presencia nostra, nostro sub secreto.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit anhängendem Secret, welches im Bilde grösstentheils erhalten, in der Umschrift verletzt ist.

CCCXLIII.

Vogt, Rathmänner, Bürger und Gemeinde der Stadt Lübeck ertheilen dem Magister Wilhelm von Bardewik und dem Rathmann Heinrich von Pleskow Vollmacht, um dem Papste Johann XXII. und dem Bischofe Berengur von Tusculum, oder anderen Commissarien in der Streitsache mit dem Bischofe Burchard, die gütliche Beilegung derselben zu verkündigen und die Aufhebung des über die Stadt verhängten Interdicts zu erwirken, auch, wenn nöthig, sich Namens der Stadt zur Erlegung einer Strafe von 4000 bis 5000 Goldgulden zu verpflichten. 1516. Sept. 29.

Nouerint vniuersi presentes litteras inspecturi, quod nos . . aduocatus, . . consules, ciues et vniuersitas ciuitatis Lubicensis, congregati ad sonum campane,||

prout apud nos est moris, nomine nostro et cuiuslibet nostrum ac ipsius ciuitatis fecimus, facimus atque constituimus nostros ac ipsius ciuitatis syndicos, procuratores seu actores et nuncios speciales discretos viros magistrum Willekinum de Barde-wich et dominum Henricum de Plescove consulem nostre ciuitatis, et vnum quemque ipsorum in solidum, ita quod occupantis non sit melior conditio, sed quod unus inceperit, alter prosequi et finire possit, ad presentandum se nomine nostro et ipsius ciuitatis coram sanctissimo patre ac domino, domino Johanne diuina prouidencia papa XXII., et reuerendo patre domino Beringaro episcopo Tusculano et coram quocumque seu quibuscumque aliis ipsius domini pape in hac parte commissariis, ad intimandum, insinuandum et notificandum eis et cuique eorum, pacem, concordiam et amicabilem compositionem rite et legitime esse factam inter vene-randum patrem dominum . . . episcopum et capitulum ecclesie Lubicensis parte ex una, et nos aduocatum, consules, ciues et vniuersitatem predictos parte ex altera super omnibus iniuriis, dainpnis, questionibus, causis et controuersiis et litibus vniuersis, que olim vertebantur inter partes predictas; necnon ad petendum et obtainendum, relaxari quascumque sentencias interdicti in nostram ciuitatem et vniuersitatem quacumque auctoritate, sive apostolica seu ordinaria, generaliter uel specialiter, occasione dictarum discencionum, ut dicitur, promulgatas, et quas ipsi occasione predicta potuerint quomodolibet incurrisse, et ad petendum et obtainendum nobis et cuiilibet nostrum beneficium absolucionis, prout eis uel alteri ipsorum usum fuerit omni modo, forma et iure, quibus melius poterunt, a quibuscumque sentencijs excommunicacionum, sive apostolica seu ordinaria, occasione dictarum discencionum generaliter uel specialiter promulgatis, et quascumque potuerimus uel aliquis nostrum potuerit occasione huiusmodi discencionum incurrisse; et eciam ad iurandum corporaliter et omni alio modo in animas nostras et singulorum nostrum de parendo et stando mandatis ecclesie et ipsius domini pape seu eciam ipsius domini Tuscu-lani et cuiuscumque seu quoruncumque ipsius domini pape in hac parte commis-sariis. Et licet super dictis discencionibus et aliis, propter que dictae excommuni-cationum et interdicti sentencje late fuisse dicuntur, nos, sicut re vera sumus, innocentes totaliter reputemus, volumus tamen et consentimus, quod dicti procura-tores nostri et eorum quilibet possint nos efficaciter obligare ad soluendum quatuor uel quinque milia florenorum auri de florencia, si dictus dominus papa uel prefatus dominus Tusculanus seu alias quomodolibet dictis procuratoribus uel eorum alteri pro nobis hoc duxerit inponendum, et quod ipsi procuratores et eorum quilibet possint nos et nostrum singulos pro solucione dictorum quatuor uel quinque milium florenorum

submittere iurisdictioni et potestati camere ipsius domini pape seu eius camerario, et audire et recipere nomine nostro et singulorum nostrum ab eodem domino papa uel eius camerario seu ipsius domini pape in hac parte commissario omne preceptum, condempnacionem et sentenciam eciam in nos et nostrum singulos excommunicacionis et in nostram ciuitatem et vniuersitatem interdicti, quod et quas ipse dominus papa uel eius camerarius seu ipsius domini pape in hac parte commissarius contra nos et quemlibet nostrum facere, dare et ferre voluerint, et eisdem precepto, condempnacioni et sentencijs sponte acquiescere, si defecerimus in solutione dictorum florenorum in termino eis uel eorum alteri deputato uel deputando; necnon ad omnia et singula facienda et procuranda in premissis et circa premissa, que veri et legitimi procuratores facere possent, et que nosmet et nostrum singuli facere possemus, si presentes essemus, eciam si mandatum exigatur speciale; ratum et gratum habituri, quidquid per dictos procuratores nostros uel eorum alterum factum uel procuratum fuerit in premissis et quolibet premissorum; protestantes nichilominus, quod per predicia uel eorum aliquod uel quocumque aliud non credimus, non confitemur, non confiteri intendimus, sed expresse negamus, nos seu eciam predictas vniuersitatem et ciuitatem dictas sentencias uel eorum aliquam incidisse uel aliquatenus incurrisse. In cuius rei testimonium sigillum nostre ciuitatis presentibus est appensum. Datum Lubeke, anno Domini millesimo CCC sexto decimo, in festo beatj Michaelis.

Nach dem Originale, auf der Trese, an welchem das wohl erhaltene grosse Lübeckische Stadtsiegel mit Secret als Rücksiegel hängt.

CCCXLIII.

Aufzeichnung über die dem Domcapitel in der Stadt Lübeck zustehenden areae censuales. 1508—1517. März 15.¹

De areis censualibus.

Hee sunt aree censuales ecclesie Lubycensis. Prima

inxta curiam episcopi sol-	Tertia VI denarios.
uit duos solidos.	Quarta solidum.
Secunda triginta denarios.	Quinta solidum.

¹⁾ Dieses Verzeichniß ist in das Registrum antiquum capituli nicht vor dem Jahre 1508 eingeschrieben worden, wie aus dem Datum der voraufgehenden Urkunden zu erschen ist, aber auf jeden Fall auch nicht viel später und gewiss noch zu der Zeit des Bischofs Burchard, welcher am 13. März 1517 starb, denn spätere Aufzeichnungen giebt es in dem Registrum primum überhaupt nicht, sondern erst im Reg. secundum. Was im Registrum roth geschrieben war, ist cursiv abgedruckt worden, und sind die Zeilen genau, wie im Originale, abgebrochen.